CÂMARA MUNICIPAL  DE  JATOBÁ -PE .
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.

CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

             Fone/Fax: (87) 3851-3169        E-mail: nivaldo@camaradejatoba.pe.gov.br                   - 1 -

Indicação  No  097/2021.

Autor: Vereador NIVALDO JÚNIOR

Assunto: Indica a construção de uma quadra poliesportiva na Comunidade indígena de

Bem Querer de Baixo.

               O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal, e, após

anuência deste Plenário, solicita o envio do presente expediente ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal de Jatobá, Senhor Rogério Ferreira, INDICANDO ao mesmo, a

necessidade de CONSTRUIR UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA COMUNIDADE

INDÍGENA DE BEM QUERER DE BAIXO, NESTE MUNICIPIO DE JATOBÁ-

PERNAMBUCO.

Justificativa

Sr. Presidente

Srs. Vereadores

               O esporte é um importante instrumento que promove saúde, bem-estar e

integração social. O objetivo maior da referida indicação é de criar um espaço de lazer

onde os jovens da comunidade indígena de Bem Querer de Baixo possam realizar suas

atividades físicas e aulas de educação física, visto que naquela comunidade não existe

nenhuma obra voltada para essa finalidade. Os jovens daquela comunidade há muito

tempo anseiam e reivindicam por um espaço adequado para a prática de esportes e que

também irá servir para apresentações da cultura indígena, quadrilhas juninas e encontros

festivos da comunidade.

mailto:nivaldo@camaradejatoba.pe.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JATOBÁ -PE .
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.

CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

             Fone/Fax: (87) 3851-3169        E-mail: nivaldo@camaradejatoba.pe.gov.br                   - 2 -

                    Assim sendo, atendendo aos apelos dos jovens, desportistas e praticantes de

esportes, solicito que o Executivo Municipal se digne em atender-nos, construindo uma

quadra poliesportiva para àqueles moradores.

                  Com a certeza de que o interesse da coletividade está sendo protegido, assim,

solicito o seu envio ao Executivo Municipal para as providências que entender

necessárias.

Sala das Sessões em, 28 de Julho de 2021.

NIVALDO SILVA DANTAS JÚNIOR
Vereador – PL

mailto:nivaldo@camaradejatoba.pe.gov.br